
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05741 

 Del: 07/07/2023 

 Esecutivo Da: 07/07/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Q.1 Progetto Aurore Digitali a cura dell'Associazione no profit Palazzo Spinelli per l’Arte e il Restauro - 

Biblioteca Thouar 19/7/2023

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

-  con  la  Deliberazione  n.  14  del  29/3/2023  del  Consiglio  comunale  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  documenti di  

programmazione  economico-finanziaria  per  il  triennio  2023/25,  confermando  nel  D.U.P.  quale  indirizzo 

strategico dell'amministrazione comunale l'indirizzo strategico 9 - "Il valore della cultura e della memoria", la  

missione 5 - "Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali", l'obiettivo operativo 0.02.01 "Sostenere  

le  numerose  e  varie  energie  culturali  (istituzioni  anche  partecipate  dal  Comune  mondo  del  no-profit) 

attraverso la previsione di appositi contributi economici anche straordinari e altre agevolazioni che possono  

incentivarne le attività";

- il Comune di Firenze ha adottato la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 9/5/2023 avente ad oggetto  

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. 

Approvazione";

Pag. 1 di 5 DD/2023/05741



- con Deliberazione n. 12 del 6/2/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le funzioni  

delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

VISTO il  decreto del Sindaco n. 62 del 15/09/2021 con il  quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 

dirigenziale relativo al Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili, posto sotto la Direzione Cultura e Sport;

RITENUTO  opportuno,  nell'ambito  della  programmazione  per  il  decentramento  delle  funzioni  in  campo 

culturale, di organizzare e realizzare eventi che stimolino la crescita culturale della popolazione del quartiere,  

in continuità con gli anni precedenti ed in attuazione delle finalità contenute nelle linee programmatiche della  

Commissione cultura del Quartiere 1;

CONSIDERATO la volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 1 con decisione n. 12/2023, nella  

seduta tenutasi il 4/7/2023: “parere favorevole alla realizzazione di una iniziativa che coinvolga più discipline  

sulla tematica del digitale che sia aperta a tutta la cittadinanza”;

VISTO il progetto comprensivo di preventivo di spesa, ideato appositamente dall’Associazione no profit Palazzo 

Spinelli per l’Arte e il Restauro, prot. 221598 del 6/7/2023, con la quale si propone la realizzazione dell’evento  

“Aurore Digitali” il giorno 19 luglio 2023 dalle 18.30 alle 22.00, con ingresso libero presso la Biblioteca Thouar,  

per una somma complessiva di € 400,00, oltre IVA 22%;

CONSIDERATO che il progetto consiste in un evento multidisciplinare sulla tematica della connessione digitale 

attraverso la partecipazione attiva degli spettatori ad una performance partecipata in dialogo, con una mostra  

fotografica e con l’improvvisazione di danza finale, realizzato dall’Associazione no profit Palazzo Spinelli per  

l’Arte e il Restauro in collaborazione con gli studenti del Master in Management degli Eventi dello Spettacolo  

(MES) dell’Istituto per l’Arte ed il Restauro di Palazzo Spinelli di Firenze;

VALUTATA tale proposta adeguata alle indicazioni dettate dal Collegio di Presidenza del Q.1;

CONSIDERATO  che  è  interesse  dell’Amministrazione  comunale  offrire  gratuitamente  alla  cittadinanza  il  

progetto presentato dall’Associazione no profit Palazzo Spinelli per l’Arte e il Restauro, perché rappresenta una 

importante occasione per stimolare il  pubblico ad una riflessione sull’utilizzo degli  strumenti digitali  e per  

promuoverne un approccio critico e consapevole all’uso; 

DATO ATTO della congruità della spesa in ordine alla prestazione del servizio che verrà reso;

Pag. 2 di 5 DD/2023/05741



RICHIAMATA per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno  

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  che prevede l'affidamento diretto dei 

servizi di importo inferiore a euro 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando  

che  siano  scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  

prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00  

euro  (esclusa  IVA)  e  che  quindi  non  ricade  negli  obblighi  di  approvvigionamento  telematico,  così  come 

stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della 

legge 296/2006;

RITENUTO quindi di accogliere la proposta pervenuta da parte dell’Associazione no profit Palazzo Spinelli per 

l’Arte  e  il  Restauro,  affidando  l’organizzazione  del  progetto  “Aurore  Digitali”,  così  come  descritto  nel 

preventivo, procedendo all’assunzione del necessario impegno di spesa sul capitolo 10938 del Bilancio del  

corrente esercizio; 

DATO ATTO che il codice CIG del presente affidamento è  Z8C3BCD310; 

DATO  ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento  della  presente  procedura  è  la  sottoscritta,  Dott.ssa 

Mariateresa Timpano, Dirigente del Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili  della Direzione Cultura e 

Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto  

dell’affidamento;

VISTI:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- l’art. 21 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36 del 31/3/2023;

DETERMINA

1.  di  realizzare  il  progetto proposto  dall’Associazione  no  profit  Palazzo  Spinelli  per  l’Arte  e  il  Restauro  e  

denominato “Aurore Digitali”, il 19 luglio 2023 dalle 18.30 alle 22.00, con ingresso libero presso la Biblioteca 

Pag. 3 di 5 DD/2023/05741



Thouar, consistente in un evento multidisciplinare sulla tematica della connessione digitale e sull’utilizzo degli  

strumenti digitali, per promuoverne un approccio critico e consapevole all’uso;

2. di affidare all’Associazione no profit Palazzo Spinelli per l’Arte e il Restauro, l’organizzazione del progetto 

suddetto, per la somma complessiva di € 400,00 oltre IVA 22%;

3. di impegnare la somma complessiva di € 400,00, oltre IVA 22%, a favore dell’Associazione no profit Palazzo  

Spinelli  per  l’Arte  e  il  Restauro  (Cod.  benef.  77259)  sul  capitolo  10938  “Prestazioni  di  servizi  per  il  

decentramento culturale – Quartieri” del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità – CIG:  

Z8C3BCD310;

4.  di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  della  presente  procedura  è  la  sottoscritta,  Dott.ssa  

Mariateresa Timpano, Dirigente del Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili  della Direzione Cultura e 

Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto  

dell’affidamento e con il soggetto affidatario;

5. che il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 sul 

sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in “Bandi di gara e contratti – Profilo del  

Committente”.

ALLEGATI INTEGRANTI

MES23 DOCUMENTO - Costo per servizio culturale.pdf - 

b1eda27ee0af5447f80c5974b8b5588003b2bb1322e463a31c76bf2c4741fa91

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2023/05741



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 10938 2023/7529 € 488,00

77259 - Associazione no profit 

Palazzo Spinelli per l’Arte e il 

Restauro

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/05741


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05741

